[image: image1.png]

会員各位
平成２６年度「日本体育協会公認指導員」養成講習会の実施について（ご案内）

東京都フェンシング協会では下記の通り養成講習会を実施致します。受講に際しましては当協会から東京都体育協会への推薦が必要となりますので、事前に受講希望者の調査を行います。受講希望者は先ず所定の調査票に記入の上、当協会宛に申請して下さい。
記
1． 養成目的
地域スポーツクラブ、スポーツ少年団、小中高校部活動において子どもたちや初心者を対象に、質の高い基礎的実技指導にあたる指導者を育成することを目的とする。
2． 受講資格
(1) 平成２６年４月１日現在において満１８歳以上のこと
(2) 受講申請の時点で平成２６年度日本フェンシング協会に登録していること
3． カリキュラム及び実施方法
(1) 共通科目：日本体育協会による通信教育 ３ヶ月（ＮＨＫ学園）３５ｈ
  　　　検定；通信教育課題検定による判定とする
(2) 専門科目：日本フェンシング協会による集合・自宅学習 ４０ｈ以上
　　　　検定；筆記試験、レポート評価、実技及び受講姿勢を評価する
4． 開催期日・場所・日程
(1) 共通科目：平成２６年９月～１１月　ＮＨＫ通信講座
(2) 専門科目：同１１月１-２／１１月２２-２３日　計４日間
　　　　　　　日本女子体育大学　世田谷区北烏山（京王線「千歳烏山」）
5． 受講申込み方法・期限
(1) 参加希望調査票；
　　別紙「講習会参加希望調査票」に必要事項を記入し、下記宛にファックスにて送付のこと。
☆ 東京都フェンシング協会平成２６年度指導員講習会開催事務局
Fax番号：03-3440-0347
· 期限：平成２６年５月２８日（水）　締切り厳守
(2) 受講申込書；参加希望調査票が受理された者に対し正式申込書及び要綱を送付する。申込書に必要事項を記入の上、下記宛に送付のこと。
· 東京都フェンシング協会平成２６年度指導員講習会開催事務局
〒106-0047 東京都港区南麻布 5-15-25-303　Tel:03-3440-0301
　　　　☆ 申込み期間：平成２６年６月２日（月）～６月２０日（金）必着
6． 費用
(1) 受講料：３６，７２０円（共通科目 21,600円、専門科目 15,120円）
(2) 登録料：　５，０００円（４年間）
7． 認定及び登録
(1) 講習に基づく、検定・審査は、共通科目と専門科目に区分して実施する。
(2) 共通科目における検定試験は、通信教育（ＮＨＫ学園）課題検定による判定とする。専門科目における検定試験は技能検定を主体に筆記試験、レポート評価などを総合的に評価する。
(3) 共通科目及び専門科目の検定に合格し、その後、指導者登録（登録申請書の提出及び登録料の納付）を完了した者に日本体育協会公認指導員の「認定証」及び「登録証」が交付される。
(4) 登録による公認資格の有効期限は４年間とし、本資格を更新しようとする者は資格有効期限の６ヶ月前までに、日本体育協会が定める義務研修会を受けなければならない。
8． 受講有効期間
受講開始年度を含めて４年間に共通科目と専門科目の全てを終了しなければならない。また共通科目については、同一年度内に全講座受講すること。
9． その他
(1) 受講人数は２０名程度を予定しています（講習の質を保つ為、先着を優先し、上限を設けます）。
(2) 日本体育協会公認スポーツ指導者資格には①上級コーチ②公認コーチ③上級指導員④指導員の４つがあります。但し、「上級指導員」資格の養成講習会は現在実施しておりません。
(3) 体育大学、専門学校には「免除適応コース承認校」として本講習会と同じカリキュラムを履修することが出来る団体があります。その場合、講習・試験の一部または全てが免除されるシステムがありますので、各々の教務課（もしくは学務課、学生課）にお問い合わせ下さい。
　　例）日本体育大学；

　　　　①４年生を対象に「共通科目Ⅰ」が免除となる

　　　　②申込書に「卒業時に免除予定」と記入し申請する

　　　　③卒業後に習得した証書の写しを東京都体育協会に提出すること

　　　　　＊事前に電話連絡をした上で提出すること
以上
平成２６年４月２５日
東京都フェンシング協会
平成２６年度指導員講習会開催事務局
担当：　丸山　尚人
東京都フェンシング協会

〒171-0033　東京都豊島区高田 2-18-23シャトー目白ビル 1F

TEL 03-5396-2811  FAX 03-5396-2813

東京都フェンシング協会

会長　北岡　安才

（公印省略）

本書は講習会開催に関する「案内書」です。正式申込みは添付の「講習会参加希望調査票」を提出し、受講条件を満たした方に別途「講座募集要綱・申込書」を送付致しますので詳細はそちらをご参照の上お申込み下さい。